ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Auditoria Interna

Ofício nº 012/2023/Audin                             Fortaleza, 26 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Assunto: Proposta de alteração do Plano de Anual de Auditoria 2023
Processo n.º 8514700-37.2023.8.06.0000.

Excelentíssimo Senhor Desembargador,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, solicitamos ajuste no Plano Anual de Auditoria 2023

– PAA 2023 da Auditoria Interna em virtude do advento de eventos extraordinários ao

planejamento da unidade para o presente exercício, sendo forçosa a seguinte modificação:

Atividades a serem excluídas
Auditoria no grupo de processos Gerir Folha
Auditoria no grupo de processos Gerir Outras Vantagens e Diferenças

Atividades a serem inseridas
Auditoria Especial
Ação Coordenada em Auditoria sobre a Política contra Assédio e Discriminação

Isto posto, submetemos a apreciação de Vossa Excelência a presente proposta de alteração

do Plano Anual de Auditoria 2023.

Na oportunidade, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

fizerem necessários.

Respeitosamente,

Rômulo Pinheiro Ribeiro
Auditor-chefe

Plano Anual de Atividades de Auditoria 2023 atualizado

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
51

47
00

-3
7.

20
23

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

A
63

U
2G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 tj
ce

.ju
s.

br
 e

 R
O

M
U

LO
 P

IN
H

E
IR

O
 R

IB
E

IR
O

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 2

7/
06

/2
02

3
às

 1
8:

12
:2

9.

2

Atividades planejadas para 2023

Auditorias
Dias
Úteis

Auditoria 1 – Gerir Bens Patrimoniais 90

Auditoria 2 – Gerir Indenizações e Frequência 60

Auditoria 3 – Ação Coordenada em Auditoria sobre a Política contra Assédio e
Discriminação 60

Auditoria 4 – Gerir Obras e Serviços de Engenharia 60

Auditoria 5 – Auditoria Especial 90

Auditoria 6 – Gerir Receita 60

Auditoria 7 – Gerir Contratações 60

Auditoria 8 – Gerir Governança de TI 60

Monitoramento de Auditorias

Monitoramento 1 – Realizar gestão contábil (Rel. 02/2020) 5

Monitoramento 2 – Gerir folha de pagamento, indenizações, vantagens e frequência
(Rel. 04/2020) 5

Monitoramento 3 – Auditoria integrada da gestão 2020 (Rel. 06/2020) 5

Monitoramento 4 – Gerir contração, execução e garantia de obras (Rel. 07/2020) 5

Monitoramento 5 – Gerir infraestrutura de TIC (Rel. 09/2020) 5

Monitoramento 6 – Teletrabalho no âmbito do TJCE (Rel. 01/2021) 5

Monitoramento 7 – Gerir saúde ocupacional (Rel. 02/2021) 5

Monitoramento 8 – Governança das contratações (Rel. 03/2021) 5

Monitoramento 9 – Ação coordenada em acessibilidade digital (Rel. 05/2021) 5

Monitoramento 10 – Prover educação corporativa (Rel. 06/2021) 5

Monitoramento 11 – Auditoria integrada da gestão (Rel. 07/2021) 5

Monitoramento 12 – Gerenciar segurança da informação (Rel. 08/2021) 5

Monitoramento 13 – Gerir sistemas (Rel. 01/2022) 10

Monitoramento 14 – Gerir contabilidade e pagamentos (Rel. 02/2022) 10

Monitoramento 15 – Gerir obras e serviços de engenharia (Rel. 03/2022) 10

Monitoramento 16 – Gerir gerir vantagens e benefícios (Rel. 04/2022) 10

Monitoramento 17 – Plataforma digital do poder judiciário brasileiro (Rel. 05/2022) 10

Monitoramento 18 – Gerir obras e serviços de engenharia (Rel. 06/2022) 10

Monitoramento 19 – Gerir postos de trabalho (Rel. 07/2022) 10

Monitoramento 20 – Gerir aquisições de bens permanentes e de consumo (Rel.
08/2022) 10

Monitoramento 21 – Gerir folha, indenizações e frequência (Rel. 09/2022) 10

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
51

47
00

-3
7.

20
23

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

A
63

U
2G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 tj
ce

.ju
s.

br
 e

 R
O

M
U

LO
 P

IN
H

E
IR

O
 R

IB
E

IR
O

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 2

7/
06

/2
02

3
às

 1
8:

12
:2

9.

3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
51

47
00

-3
7.

20
23

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

A
63

U
2G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 tj
ce

.ju
s.

br
 e

 R
O

M
U

LO
 P

IN
H

E
IR

O
 R

IB
E

IR
O

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 2

7/
06

/2
02

3
às

 1
8:

12
:2

9.

4

5

6

7